

szy plan się wysuwał. Ten nowy kierunek pociągnął miedego a bystrego badacza. Zajął się nim samodzielnie, bo jego kierownik pozostał przy dawnym kierunku badań systematycznych. Jeszcze w czasie studiów został asystentem przy katedrze zoologii, w r. 1871 zdał doktorat filozofii, a wkrótce potem egzamin nauczycielski.

Przez życie przebiegał się w ciężkim boju; sam pracował na swe utrzymanie i wogóle do czego doszedł wszystko sobie tylko zawdzięczał. Przyjął więc posadę w szkołach średnich, najpierw w szkole realnej, potem w gimnazjum św. Jacka w Krakowie. Należał jednak do tego rzadkiego typu pedagogów, którzy, mimo sumiennej pracy w gimnazjum, nie porzucają nauki. Działalność też jego sprawiła, że na wniosek wydziału filozoficznego otrzymał stypendium na wyjazd do obcych uniwersytetów. W roku 1878 i 1879 widzieliśmy go w znakomitych naówczas pracowniach w Wiedniu i w Gracu, a potem w stacyi zoologicznej w Tryeście, gdzie samodzielnie prowadzi badania. Powróciwszy habilituje się w roku 1879 jako docent zoologii i anatomii porównawczej, a równocześnie dalej obejmuje posadę w gimnazjum. Dopiero w roku 1886, dzięki staraniom wydziału filozoficznego, otrzymuje stały urlop, oraz obowiązek wykładowania anatomii porównawczej; w roku 1888 otrzymuje tytuł, zaś w rok potem zostaje zamianowany nadzwyczajnym profesorem anatomii porównawczej i otrzymuje w zarząd gabinet anatomii porównawczej, oddzielony od zbiorów wydziału medycznego. W roku 1891, po śmierci s. p. Maksymiliana Nowickiego otrzymuje s. p. Antoni Wierzejski zwyczajną katedrę zoologii oraz kierownictwo zakładu i muzeum zoologicznego. I od tego czasu przez lat dwadzieścia pracuje z całym wyłączeniem sił na swym posterunku, dopokąd postępująca choroba nie zmusiła go do opuszczenia stanowiska. Ustupając w roku 1912 otrzymał tytuł radcy dworu. Pamiętamy go wszyscy, jak przez szereg lat całe dni spędzał w ciągłej pracy w zakładzie. Wiemy, ile trudu i wysiłków włożył w to, by zakład, w złych warunkach umieszczony rozszerzyć, by muzeum powiększyć i wyposażać. Pomni wielu przyrodników i lekarzy, jego świetne wykłady, ułożone w niesłychanie pedagogiczny sposób, wypowiedziane za czasów jego zdrowia — żywo, wyborym polskim językiem, a okraszane bystrymi uwagami.

W wykładach, pracach naukowych i w całym życiu był zawsze sam sobą, zawsze oryginalny, w pomysłach, bystry, pełen sprytu i dowcipu w ujęciu kwestyi. Był to przyrodnik, rzec można „z Bożej łaski“. Znal przyrodę wyborczą, i to nie tylko świat zwierzęcy, lecz posiadał też doskonale przygotowanie botaniczne i geologiczne. Stąd też w pracach swych nie był ciasnym specjalistą, lecz poruszał wiele tematów z różnych dziedzin zoologii; a były to prace nie tylko sumiennie wykonane, lecz ujęte szeroko i w związku z całością przyrody. Zyskał też uznanie u swoich i obcych: Akademia Umiejętności zaliczyła go w poczet czynnych członków, przez długie lata był członkiem kuratorji stacyi zoologicznej w Tryeście, a wieszcie jedno z najpoważniejszych towarzystw zoologicznych, „Societe zoologique de France“ mianowało go korespondentem. Mimo uznania u obcych, cenil i kochał nade wszystko własną przyrodę i kraj rodzimny. Wiedział i czuł to głęboko, że miłość kraju zacząć się musi od jego poznania. To też było dowodem, iż rozpoczął studia systematyczne nad fauną polską; zawdzięcza mu cały szereg cennych prac z tego zakresu, a wielu uczniów zawdzięcza mu zachętę do badania ojszystej przyrody, zachętę, która trwa w ich pracach.

Zdumiewająca była giętkość jego umysłu, a równocześnie cierpliwość i uporność, z jaką zwalzał trudności badań. Kiedy około 1890 roku powstały nowe kierunki badań zoologicznych, s. p. Antoni Wierzejski, już około 50 lat liczący, rzucił się na nowe pole badań. Usiłną pracę i upornym rozważaniem pokonał trudności nowej techniki badań i nowe poznal zasady myślenia, a efektem dziesięcioletnich blisko wysiłków była praca, o której znakomity zoolog i filozof Jan Driesch z Heidelbergu wyraził się, iż kto chce zapoznać się z podstawami wiedzy w danym zakresie, powinien zwrócić się do pracy Wierzejskiego. To najwyższa pochwała dla badacza. — Kiedyśmy go przed kilku laty zegnali, gdy ustępował z katedry zoologii, zdawało się, że odporny organizm da mu jeszcze długie lata działalności i zwalczy chorobę. Niestety stało się inaczej. Nie dożył już s. p. Wierzejski wydania wielkiego, monograficznego dzieła z zakresu zoologii, które prawie całkiem ukończył w ostatnich latach.

Dopokąd zdrowie mu dozwalało, nie stracił ani jednego dnia. Uznawał pracę za najwyższą przyjemność, ale też i za najwyższy obowiązek; a przy wszystkich obowiązkach stał twardo i pełnił je z całym nakładem sił i bez zarzutu. Wiedział, że życie pracą się mierzy, to też pozostawił po sobie plon dla polskiej nauki i dla imienia swego trwały i obfity.

Niechże ta polska ziemia, której poświęcił pracę życia całego, lekka Ci będzie!

Następnie przemówił imieniem uczniów zmarłego prof. Śnieżek, podnosząc również, że Zmarły pracował ponad wszystko i do nie wszystkich swych uczniów wprawił. Zakład naukowy był jedynym terenem jego działalności, od wczesnego ranka do późnego wieczora. „Jako jeden z jego uczniów mogę zaświadczyć, że dotrzymać kroku w pracy ze Zmarłym było bardzo trudno. Boć nie „było jak“ trzeba było wykonać poruczone zadanie, aby je uznać za wystarczające, trzeba je było uzupełniać dopóty, dopóki się nie wyzyskało wszystkich swych wiadomości i zdolności, a choć wynik ostateczny nie zawsze był doskonały, włożona praca zyskiwała uznanie. Takich właśnie nauczycieli potrzeba naszemu społeczeństwu, bo tylko sumienną pracą dorobimy się lepszemu jutru“.

Po mowach ruszył orszak pogrzebowy, prowadzony przez X. przepożyta Rychlaka na cmentarz. Za trumną przebiegła rodzina postępowo nowoobranego rektora prof. Dr. Jan Rozwadowski z gronem profesorów uniwersytetu, Członkowie Akademii Umiejętności, reprezentanci mia-

sta, profesorowie szkół średnich, liczna publiczność. Na cmentarzu po odśpiewaniu ostatnich modłów przez duchowieństwo złożono zwłoki na wieczny spoczynek.

KRONIKA

Z miasta.

Urodziny Cesarza. Komenda placu zawiadamia, że w wigilię urodzin Cesarza w dniu 17 b. m. o godz. 9 wieczorem odbędzie się capstrzyk z muzyką po ulicach miasta, zaś w dniu urodzin 18 b. m. o godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo w kościele św. Piotra.

700-lecie Zakonu OO. Dominikanów. W niedzielę dnia 13. sierpnia b. r. jako w oktawę św. Dominika, wyruszy z kościoła OO. Dominikanów, o godz. pół do 5 popołudniu, przy udziale Najprzew. Arcypasterzy, procesja białąną na Rynek, z cudownym obrazem Matki Boskiej Różańcowej, relikwiami św. Dominika i Głową św. Jacka.

† Tomasz Sołtyś. Dozła nas bolesna wiadomość, że wczoraj zmarł w Marynbadzie s. p. Tomasz Sołtyś, długoletni dyrektor gimnazjum Sobieskiego, członek Rady szk. krajowej i b. poseł do Rady państwa. Zanim podamy bliższe daty z życia zasłużonego pedagoga i dzielnego obywatela, w niniejszej pobieżnej notatce należy zaznaczyć doniosłość straty, jaką ze śmiercią s. p. Sołtyśa ponosi społeczeństwo i młodzież. Ta ostatnia traci w ukochanym dyrektora serdecznego opiekuna i przyjaciela, który w postępowaniu z nią nigdy nie kierował się schematycznym przeszczeniowaniem liter przepisów, lecz wyrozumiałością, mądrą dobrocią i indywidualnym traktowaniem tak rozmaitej w psychice swej młodzieży szkolnej.

Ze spraw miejskich. Dnia 11 b. m. odbyło się posiedzenie Komisji wodociągowej, która przyjęła do wiadomości sprawozdanie z czynności Zarządu wodociągowego za lata 1914/15 i 1915/16. Następnie rozpatrywała Komisja sprawy biejące i uchwaliła: wydanie kaucyi firmie: Z. Rodakowski; zmianę warunków zapłaty należności za zakupiny dla Białan nowy kocioł parowy i postanowiła zakupić motor elektryczny.

Niedomagania aprowizacyjne a spekulacja. Onegdaj komisaryat targowy przeprowadził w sklepach i składach tutejszych masarzy i rzeźników rewizję istniejących zapasów tuszczów, mianowicie słoniny, smalec i sadła. Rewizya stwierdziła, że zapasów tych niema w mieście, gdyż tuszcze wszystkie wypsędano. Dawniej każdy masarz krakowski bił przeciętnie 300 wieprzów tygodniowo, obecnie bije ich zaledwie kilkadziesiąt sztuk, które są chude i bardzo drogie. Sytuacja pogarsza się z tygodnia na tydzień, tak, że — jak już pisaliśmy — zachodzi obawa braku tuszczów w zimie, jeśli powołane czynniki nie pomyślą o organizacji należyciego spędu nierogacizny na targowicę krakowską i nie postarają się o zakaz wywozu trzody galicyjskiej na zachód. Wywóz ten jest bardzo znaczny, bo wynosi co najmniej 3.000 wieprzów tygodniowo. Masowo również wywożą różne spekulacyjne organizacje z naszego kraju jaja i masło. Organizacje te, obliczone na nadmierny zysk, wygładzają tylko ludność naszą po miastach i podrażniają towar. Nie wątpimy, że namiestnictwo ukróci nadużycia, z powodu których cierpi ludność.

Obecnie w Krakowie spirytusu prawie nigdzie dostać nie można i to za żadną cenę. Brak został także tem spowodowany, że Centrala wiedeńska zmniejszyła o połowę kontyngent dotychczasowy, dostarczany Krakowowi. — Zarząd miasta winien tą sprawą także energicznie się zająć.

Wstrzymanie ruchu samochodowego. Komenda twierdy zawiadamia, że ruch samochodowy na linii Kraków—Kielce zostanie zastanowiony z dniem 31 b. m.

Z opery. Pierwszy stały sezon naszej młodej opery dobiega końca, we wtorek 15. b. m. kończy ona swą tak pomyślną kampanję. Wysiłki i intencje naszego zespołu odniosły sukces całkowity w ubiegłym letnim sezonie. Mimo niezwykle trudnych warunków miał Kraków kilkadziesiąt wieczorów swojej opery, które wieńczy ostatnia premiera „Madame Butterfly“, wystawionej świetnie swojskimi siłami i we własnej oprawie sceniczej. Arcydzieło weryzmu włoskiego ma u nas świetnie przedstawicielki partji tytułowej p. Maryę Pilarz-Mokrzycką i p. Helenę Łowczyńską oraz p. Janinę Gólkowską — znakomitą Suzuki. Wobec nadzwyczajnego powodzenia utworu Puccini'ego powtarza go opera do końca sezonu, przeznacząc ostatni wtorek wieczór „Halce“, która tak doskonale zainaugurowała obecny sezon. — Dzisiaj „Madame Butterfly“ z p. Heleną Łowczyńską, Janiną Gólkowską i Józefem Stępniewskim oraz H. Zathajem w partjach głównych, jutro po południu melodyjne „Dzwony z Corneville“, a wieczorem „Madame Butterfly“ z p. Maryą Pilarz-Mokrzycką w partji tytułowej.

Opieka nad młodzieżą. Fizyk miejski Dr T. Janiszewski nadsyła nam następujące pismo: Z pism dowiedziałem się o założeniu Komitetu Opieki nad młodzieżą. Ponieważ pozostaje zaledwie 3 tygodnie wakacyi, a utworzenie nowej organizacji musi z natury rzeczy także zająć jeszcze przynajmniej kilka dni czasu, przeto Sekcja Półkolonii w parku Jordana Tow. przeziwgruzliczego pragnąc przyjąć z pomocą świeżo utworzonemu Komitetowi, gotowa jest przyjąć do swego półkolonii w parku Jordana na czas wakacyi ewentualnie i dłużej każde dziecko w wieku od 3—8 lat, które Szanowny Komitet naszej Sekcji zarekomenduje. Półkolonie w parku Jordana istnieją już od 1909 roku. W roku bieżącym zapisanych jest 305 dzieł. Zapis przyjmuje Dr H. Mojmir codziennie od 11—1 w Miejskim Urzędzie zdrowia ul. Poselska 12 parter. Tam też dowiedzieć się można o warunkach przyjęcia. Dzieci chorej na gruźlicę lub inne choroby zaraźliwe do Półkolonii nie przyjmujemy. Jednocześnie nam zaszczepić zapisanych Członków Komitetu Opieki nad młodzieżą do łaskawego zwiedzenia naszych Półkolonii w parku Jordana w godzinach od 9 rano do 5 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Zabawy dla młodzieży. Z magistratu otrzymujemy następujące pismo: W myśl uchwały Komitetu Opieki nad młodzieżą magistrat n. Krakowa postanawia, iż zabawy młodzieży odbywać się będą od poniedziałku 14 b. m. nietylko w parku Dra Jordana, ale także w następujących punktach miasta: w Parku Krakowskim, nad Wisłą przy ul. Dietlowskiej za szkołą barakową i w Parku podgórskim. Zabawy odbywać się będą codziennie od godz. 5 do 7. Zmiana ta okazała się konieczną z powodu trudności, na jakie napotyka posyłanie dzieci na zabawy do parku Dra Jordana z dalszych punktów miasta. Komitet Opieki nad młodzieżą wzywa rodziców i opiekunów, aby w dniu 14 sierpnia b. r. przyprowadzili swe dzieci o godz. 5 na miejsce wyżej oznaczone, a przez to ułatwili im godziwą rozrywkę i uchronili je od szkodliwej bezczynności.

Loterya artystyczna pod protektoratem ks. Renaty Raziwulowej i wystawa loteryjna przyniosły wydatny plon — bo zakupna dzieł sztuki i rozdzielone dotąd zapomogi przyniosły artystom polskim pomoc w kwocie około 10000 koron. Komitet loteryjny zbierze się w sobotę o godzinie 4, by przygotować ciągnięcie wygranych dzieł sztuki, które się odbędzie dnia 15. b. m. o godz. 11 przedpołudniem. Z dniem 16. sierpnia wystawa w Pałacu sztuk pięknych będzie zamknięta przez dwa tygodnie.

Kościuszko i Ryfka... Szczerze nasze miasto dostąpiło zaszczytu nielada — będzie na filmie! Najświetniejszej len wynalazek i najlepszy środek reklamy, dzięki któremu wielu ujrzało po raz pierwszy ruszającego się strusia i jego jajo, Cow-boja na koniu i pod koniem, taniec apaszów i porzecz Menelika etc. etc. — spopularyzuje teraz w świecie nasz piękny Kraków w niezwykłej, iście kinowej fantazyi „historycznej“...

Nadzwyczajne wyróżnienie mistrzów filmu spotyka nas już po raz drugi, poprzednio nawet „wielki, berliński“ Schildkraut przyjechał, by zagrać na stylowym tle podwawelskiego grodu.

Dziwnem jednak się wyda, że reżyserzy i aranżerowie jako najtypowszą cechę naszego miasta wybierają zawsze — jakiegoś historyjczyka żydowskiego! Po dwukilometrowym „Szylocku krakowskim“ teraz urządzane jest — jak slychać — przedstawienie w wielkim stylu. Historyczny?... Ma wystąpić Kościuszko, Kosynierzy, Legioniści wplątani przedziwnie w jakąś intrygę — z żydówcezką z Kazimierza. Pomysłowość kinarzy jest nieograniczona, ale trudno sobie wyobrazić „historyczny obraz“ Kościuszkę przysięgającego na Ryńku w otoczeniu kosynierów w — jarmułkach.

Szkoda, że przedsięborycy kinowi nie zwrócili się do któregoś z naszych artystów lub historyka, by na klasycznych murach Krakowa osnuć jakąś fabułę istotnie historyczną a bez domieszki kazimierskiej, co w wolnym obecnie czasie pierwszorzędnych artystów teatru miejskiego dałoby się stylowo odtworzyć.

Niestety, musimy się pocieszyć, że widzowie np. hamburscy poznają „Krakauer Ring“ obok „polnische eycetes“...

Z Polski i ze świata.

Z Komitetu generalnego w Vevey. P. Henrykowa Sienkiewiczowa nadsyła nam następujące zawiadomienie: Sekcja podań osobistych Komitetu generalnego w Vevey zawiadamia swoich korespondentów, że działalność jej zawieszoną została na czas wakacyjny, aż do następnego ogłoszenia.

Z Królestwa. W Kielcach wprowadzono karty na chleb, mąkę i cukier. W tych dniach spadł tam grad wielkości jaja kogutego. W mieście jest mnóstwo szymb wybitych.

W Sosnowcu w tych dniach uruchomiona została elektrownia centralna, która dostarczać będzie prądu elektrycznego dla Sosnowca, Będzina i okolic. Elektrownia ta mieści się w Małobądzku, łącząc przy drodze z Sosnowca do Będzina i obliczona jest na 11 tysięcy kilowatów i 3 tysiące odbiorców.

We wsiach w okolicach Warszawy wywieszono następujące rozporządzenie naczelnika pow. warszawskiego: „Aż do dalszego rozporządzenia zabrania się bicia bydła domowego, zabięcia nierogacizny — macior, zabięcia krów do lat 7 i cieląt-byczków do 3 tygodni. Wyjątek stanowią wypadki nieuniknione zabięcia. Nieuniknione zabięcie nastąpić może, gdy zwierzę z powodu choroby lub nieszczęśliwego wypadku zabite być musi, mięso zaś jako środek spożywczy ma być użyte.“

Z powiatu turczańskiego piszą do „G. Por.“: Powiat nasz był terenem najcięższych zmagają się kampanji karpackiej 1914—1915, to też wojna dotkliwie dała mu się we znaki. Zniszczone lasy, popalone wsie, brak dróg komunikacyjnych, oto smutny obraz naszego powiatu. Przez cztery miesiące coczyły się tu bowiem krwawe zacięte boje. Rozpacz ludności, pozbawionej dachu nad głową i dobytku nie miała granic, gdy wracając na ruiny dawnych siedzib witaly pustki spalonych ruin. W tych okropnych warunkach korzystne dla siebie podłoże znalazły epidemie, które szerzyły się poczęły w sposób zastraszający, zanim energicznie poprowadzona przez władze miejscowe akcja sanitarna nie położyła im tany. Dzięki też energii starosty Zukotyńskiego wydanym został szereg zarządzeń, mających na celu polepszenie bytu ludności. Przystępując do odbudowy, wystawiono na razie około 100 prowizorycznych domów, 100 zaś naprawiono i uczyniono możliwymi do zamieszkania. Ponieważ z powodu rozpaczliwego stanu dróg było niemożliwością korzystać z naszych bogactw lasowych oraz komunikacja z światem była niesłychanie utrudnioną, przystąpiono również do naprawy dróg i mostów, co ułatwi wywiezienie z lasów nagromadzonych tam materiałów.

Samo miasteczko Turka iście powojenny przedstawia widok: na miejsc dawnych, usmiechniętych domów i domków gwizda i hula wiatr, roznosząc popioły byłych siedzib ludzkich... Wielkie pokładamy nadzieje w powstałej niedawno Centrali odbudowy, która tak energicznie bierze się do dzieła. Ponieważ jednak prowincjonalna filia centrali odbudowy założoną została dla naszego okręgu w Starym Samborze, a nie w Turce, jakby tego życzył sobie ze względu

na zniszczenie naszego miasta należało i ponieważ ciągle styczeńność diezbędna przy odbudowie tak bardzo zniszczonego miasta z filią w St. Samborze z powodu pewnej odległości jest utrudnioną, przeto korzystając z pobytu JE. p. namiestnika we Lwowie udał się marszałek powiatu prezes Rady powiatowej w Turce p. szambelan Woltawycki z deputacją do stolicy i p. namiestnikowi sprawę tę przedłożył.

Koło pań T. S. L. w Przemysłu otwiera z dniem 1 września b. r. podobnie jak w latach ubiegłych bursę dla dziewcząt ze szkół ludowych. Opłata wynosi 70 K miesięcznie. Podania nadsyłać należy bezzwłocznie do P. Olszewskiej Julii w Przemysłu na Kazanowie.

Gimnazjum polskie w Chelmie. (Kor. wł.). Po opuszczeniu ziemi chełmskiej przez wojska i władze rosyjskie (1 sierpnia ub. r.) otworzyła się możliwość prowadzenia polskiej kulturalnej pracy. Do zrobienia było wiele — zarówno na wsi chełmskiej, jak i w mieście. Zmniejszenie analfabetyzmu, rozwinięcie czytelnictwa polskich ksiązek i czasopiśm, przyswojenie szerszym kołom elementarnych wiadomości z zakresu historii, literatury polskiej, a w końcu danie możności prowadzenia normalnych studiów szkolnych dziełom, wysłaniem do szkół ludowych — to ogrom zadań, które spadły na nieliczną inteligencję miejską i obywatelstwo chełmskie. W czasach rządów rosyjskich Chelm był dużym ogniskiem rosyjskiej pracy kulturalnej — jeśli można pod to pojęcie podciągnąć całość usiłowań, napiętnowanych skrajną tendencyjnością i wybitnie wrogim stosunkiem do wszyśkiego co polskie. Istniało więc gimnazjum męskie i żeńskie, szkoła techniczna, seminarjum duchowne, a w powiecie chełmskim 65 szkół elementarnych. Obecnie przyszła pora na polską pracę kulturalną. Powstają więc szkoły ludowe w liczbie 51 — utrzymywane zarówno przez właścicieli jak i Komitet obywatelski (od 1 lipca b. r. przeszły one na koszt władz austriackich), organizuje się Tow. Uniwersytetu ludowego, urządzają odczyty w porze zimowej i utrzymujące stale się rozwijającą bibliotekę, a w końcu Kom. obyw. wespół z miejscowymi siłami nauczycielskimi powołuje do życia czteroklasowe z dwoma klasami wstępniemi i jedną wspólną — gimnazjum polskie, koedukacyjne (26 września ub. r.). Gimnazjum miało 172 uczniów i uczennic (88 uczniów, a 84 uczennic), w tem 148 katolików, 21 żydów, 2 ewangelików i 1 prawosławny — wszystko dzieci miejscowego mieszczaństwa lub okolicznego obywatelstwa. W nauce prowadzonej przez komplet jaki się dało z miejscowych sił utworzyć (5 nauczycielek a 8 nauczycieli) zwracano uwagę na naukę języka polskiego oraz na matematykę (4—6 godz. tyg.), a koszem „pokrzywdzonej“ łaciny (przsuniętej do klasy III) i greki (rozpoczynającej się od IV kl.) wprowadzono naukę języka niemieckiego i francuskiego.

Rezultaty zarówno nauki jak i koedukacji — zdaniem grona nauczycielskiego i kierownika — były zadowalniające. Klasyfikacya wykazała, że na 172 uczniów jest 35 niedolnych do przejścia do klasy wyższej, co stanowi 15 proc. Wśród dzieci szkolnych wprowadzono, ciesząc się ogromnym ich uznaniem, skaut. Jak się będzie przyszyło zakładowi przedstawiać, tego w tej chwili jeszcze nie wiadomo. Są trudności zarówno natury finansowej, jak również może braknąk lokalu odpowiedniego na prowadzenie nauki. Śmiem jednak przypuszczać, że zarówno obywatelstwo polskie, jak i władze okupacyjne pomogą zakładowi do utrzymania się, że to ważne kresowe ognisko nie upadnie. Za znaczny w końcu trzeba, że kierownictwo zakładu było najpierw w rękach p. Miszewskiego, następnie Dr Lewandowskiego, a od końca lutego b. r. objął je prof. Sedzimir z Rzeszowa.

Dzwony kościelne z Polski. W „Kur. warsz.“ czytamy: Korespondent gazety „Ranniej utro“, opisując wrażenia swoje z podróży na południe Rosyi, pisze między innymi: Podjeżdżamy do Borek. Tę historyczną stacyę poprzedza jakaś inna, której nazwy nie zapamiętałem. Około tej stacyi, wzdłuż toru, widnieją setki dzwonów wielkich, małych i średniej wielkości, zdjętych z dzwonnicy cerkwi prawosławnych i kościołów katolickich i ewakuowanych tu z Polski przez gubernii zachodnich, zajętych obecnie przez nieprzyjaciela. Leżą na ziemi i obrastają trawą.

„Oto cmentarzisko dzwonów — smutno i poważnie powiedział jeden z współtowarzyszów podróży. „Widni pan?“ — zwrócił moją uwagę, gdy cmentarzisko dzwonów pozostało daleko za nami. — „To panny“. Gdzie? Jacy panny?“ „A przy dzwonach. Polacy przyszli odwiedzić je, złożył im pokłon“. I natychmiast wskazałem w swojej pamięci widziane przed chwilą smutne postacie mężczyzn i kobiet, którzy przybyli tu zdaleka, aby zobaczyły „swoje dzwony“.

„Pobożny lud, ci Polacy“ — rzekł podróży. A naszych dzwonów prawosławnych nie odwiedza nikt: ani pop, ani parafianie.

Nowa organizacja synonistyczna w Warszawie. Z okazji rocznicy śmierci twórcy synonizmu, Herzla, między innymi obchodami uroczystymi w Warszawie, odbyło się też zebranie organizacyjnej nowozalegalizowanego związku p. n. „Bnos Sjan“ (Synowie Syonu), do którego się zapisało 270 członków. Według ustawy członkiem może być każdy żyd, który ukończył lat 20. Kobiety od lat 19 mogą utworzyć osobną grupę p. n. „Bnos Sjan“ (Córki Syonu).

Bośnia na dzieci polskie. „Serajewer Tagblatt“ donosi, że tamtejszy klub Polaków z pozwoleniem rządu krajowego zarządził zbiórke na rzecz „Schroniska dla dzieci“ w okupowanej części Królestwa, względnie na sieroty po Legionistach polskich. Zbiórka, w której wzięli udział przeważnie Chorwaci i Serbowie, zamieszkałi w Bośni, dała dotychczas w rezultacie 761 K 20 hal.

Kobieta redaktorem dziennika politycznego. Jak donoszą dzienniki węgierskie, odpowiedzialny redaktor „Hirlapu“, wychodzącego w Budapeszcie, opuszcza swoje stanowisko, a miejsce jego ma zająć pani Markela Friedrichowa. Będzie to więc pierwsza kobieta na Węgrzech na stanowisku redaktora dziennika.

Firma: **JÓZEF MASSAR**

W KRAKOWIE,
ul. Floryańska L. 15

Poleca na sezon letni: Jedwabie, płótna, batysty, zefiry itd. Gotową konfekcyę dla panienek i chłopców. Magazyu otwarty od 7-mej rano do 1-szej w południe, od 3-ciej popołudniu do 7-mej wieczór.

NAJWIĘKSZY FABRYCZNY SKŁAD

:-: KUFRÓW, WALIZ, TORB, NECESERÓW :-:

TOREBEK damskich © PORTMONETEK © PŁASZCZY gumowych

©©©© PARASOLI, © PAPIEROŚNIC, © PORTFELI. ©©©©

Anastazy FRONCZ

Kraków, FLORYAŃSKA L. 17.